
Rondônia , 26 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3567 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              75 

 

Art. 1º Fica instituída a Comissão Técnica Especial objetivando a 

análise, adequação e consolidação dos Planos de Contratação 

Anual/PCA. 

  

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, a partir de 1º de 

outubro para, em conformidade com o § 1° do Art. 9° do Decreto nº 

18.892, de 30 de março de 2023, compor a Comissão Técnica Especial 

com intuito de analisar e consolidar os Planos de Contratação 

Anual/PCA encaminhados pelas Unidades Gestoras/Secretarias da 

Prefeitura Municipal de Porto Velho: 

  

I – Representante da Secretaria Geral de Governo – SGG: 

  

a) Membro: Fabricio Grisi Médici Jurado, Matrícula nº 1003553. 

  

II – Representante da Superintendência Municipal de Gestão de 

Gastos Públicos – SGP: 

  

a) Membro: Valéria Jovânia Da Silva, Matrícula nº 295221. 

  

III – Representante da Secretaria Municipal de Planejamento, 

Orçamento e Gestão – SEMPOG: 

  

a) Membro: Wanda Fernandes Arruda Braga Brandão, Matrícula nº 

1002583. 

  

IV – Representante da Secretaria Municipal de Fazenda – SEMFAZ: 

  

a) Membro: Sidnei Ferreira Júnior, Matrícula nº 276106. 

  

V – Representante da Secretaria Municipal de Administração – 

SEMAD: 

  

a) Membro: Sheila Lucia Marques Da Silva Farias Braga, Matrícula nº 

184317. 

  

VI – Representante da Superintendência Municipal de Licitações – 

SML: 

  

a) Membro: Guilherme Marcel Gaiotto Jaquini, Matrícula nº 329335. 

  

Art. 3º A presente Comissão Técnica Especial, se enquadra nos 

termos do Art. 76 da Lei Complementar nº 385, de 1º de julho de 

2010, regulamentada pelo Art. 41 do Decreto nº 11.824, de 18 de 

outubro de 2010. 

  

Art. 4º A Comissão Técnica Especial tem a duração de 90 (noventa) 

dias, podendo ser prorrogado por igual período. 

  

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 03 de outubro de 2023. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:23C8719C 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 09, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando das 

atribuições que lhe é conferida no inciso IV, do artigo 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho, e tendo em vista o que consta 

no Ofício nº 094/SGP/2023, de 22 de setembro de 2023. 

  

RESOLVE: 
  

Nomear, pelo período de 30.10.2023 a 08.11.2023, a MARILIS 

CRISTINA HEIDRICH, Mat. nº 1000891, em substituição a titular 

Valéria Jovânia da Silva, Mat. Nº 295221, para exercer o Cargo em 

Comissão de Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos 

– SGP, em virtude de gozo de férias. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES  
Prefeito 

Publicado por: 
Bruna Louise Queiroz Ignácio 

Código Identificador:3EDAA8D6 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 19.404, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município de Porto Velho e tendo em vista o que consta no Proc. 

00600-00039098/2023-11-e. 

  

RESOLVE: 
  

ARBITRAR E CONCEDER ao Superintendente Municipal de 

Integração Distrital – SMD, WELLEM ANTÔNIO PRESTES 

CAMPOS cadastro nº 234964, 02(duas) diárias, no valor unitário de 

R$ 300,00 (trezentos reais), e ½ (meia) diária no valor unitário de R$ 

150,00 (cento e cinquenta reais), no período de 28/09/2023 à 

30/09/2023, para o seu deslocamento as comunidades de 

Papagaios/RO, Terra Firme/RO e Santa Catarina/RO e aos distritos de 

Demarcação/RO, Nazaré/RO e Calama/RO, objetivando verificar os 

locais onde ocorrerão as perfurações dos poços artesianos, bem como, 

acompanhar o profissional engenheiro civil na realização do 

levantamento métrico dos lugares onde serão edificados os 

reservatórios de água potável, que serão abastecidos pelos poços 

artesianos nas localidades e distritos. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:366210CF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1158/2023 22 DE SETEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o Art 43, §§ 1º 2º e 3º da Lei Complementar nº 

385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01/07/2010. 

CONSIDERANDO o Art. 38 §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Decreto nº 11.824 

de 18.10.2010, publicado o D.O.M nº 3.871 de 01/11/2010, resolve: 

DESIGNAR a servidora BRUNA TAILINE RODRIGUES DE 

CARVALHO, Cadastro nº 270190, para exercer no período de 

20.09.2023 a 29.09.2023, o Cargo em Comissão de Gerente da 

Divisão de Elaboração e Controle de Folha de Pagamento CC-11, da 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, em substituição 

ao titular OSCAR CABRAL DE SOUZA NETO, Cadastro nº 207052, 

por motivo de Férias no mesmo período, conforme eDoc nº 

1D99A72C6 e C2E67362-e. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 
  

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:E1DBACC6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1159/2023   22 DE SETEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve: 



Rondônia , 26 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3567 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              76 

 

Art. 1º REMOVER, no interesse da Administração, o servidor 

JOSIAS MOLINO CABRAL, Cadastro nº 245242, ocupante do 

cargo de AUX. DE SERVICOS GERAIS, do Quadro de Pessoal do 

Município, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA, para a 

Secretaria Municipal de Saneamento e Serviços Basicos – 

SEMUSB, a partir de 05/09/2023, conforme ofício nº 

227/2023/DIRH/GAB/SEMUSB, de 21/09/2023, e-DOC 8595A32B-

e, 20D9E947-e e 72A2DEE6-e. 

Art. 2º DISPENSAR qualquer Adicional de Incentivo destinado a 

local de trabalho ou lotação anterior. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:F811C99C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1160/2023   22 DE SETEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve: 

Art. 1º REMOVER, no interesse da Administração, a servidor 

ANTONIO MARCOS GONCALVES DA SILVA, Cadastro nº 

119645, ocupante do cargo de GARI, do Quadro de Pessoal do 

Município, da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação - 

SEMOB para Secretaria Municipal de Saneamento e Serviços 

Básicos/SEMUSB, a partir de 19/09/2023, conforme Ofício nº 

116/DRH/SEMOB, de 18/09/2023 (e-DOC D447B23D). 

Art. 2º DISPENSAR qualquer Adicional de Incentivo destinado a 

local de trabalho ou lotação anterior. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:49D1E721 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1161/2023 22 DE SETEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o Art 43, §§ 1º 2º e 3º da Lei Complementar nº 

385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01/07/2010. 

CONSIDERANDO o Art. 38 §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Decreto nº 11.824 

de 18.10.2010, publicado o D.O.M nº 3.871 de 01/11/2010, resolve: 

DESIGNAR ao servidor ANCELMO VIEIRA VIAMONTE, 

Cadastro nº 225757, para exercer no período de 02/10/2023 a 

31/10/2023, o Cargo em Comissão de Encarregado de Campo de 

Vigilancia em Saúde, CC-6, da Secretaria Municipal de Saúde - 

SEMUSA, em substituição ao titular ELDER BENÍCIO ESTÊVES, 

Cadastro nº 215716, por motivo de Férias no mesmo período, 

conforme Oficio nº 362/2023/DPCJT/DGP/SEMUSA, de 12/09/2023 

e 2D14D338-e. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:A87CF9A6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1162/2023  22 DE SETEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o Art. 1º, § 1º, da Lei Complementar n º 658, de 

22/03/2017, publicada no D.O.M n º 5417 de 22/03/2017, alterada 

pela Lei Complementar nº 757 de 11/03/2019, publicada no 

D.O.M.E.R Nº 2414 de 12/03/2019, Lei Complementar nº 786 de 

31/10/2019, publicada no D.O.M.E.R nº 2579 de 01/11/2019, Lei 

Complementar nº 800 de 20/12/2019, publicada no D.O.M.E.R nº 

2614, de 23/12/2019, Lei Complementar nº 812 de 19/02/2020, 

publicada no D.O.M.E.R nº 2656 de 21/02/2020 e Lei Complementar 

nº 840 de 25/01/2021 de publicada no D.O.M.E.R nº 2912 de 

26/02/2021 - prorrogada por meio da Lei Complementar nº 949 de 

31/08/2023, publicada no D.O.M.E.R nº 3551 de 01/09/2023, resolve: 

CONCEDER o Auxilio de Atividade de Mutirão Especial para as 

atividades em vias públicas, no valor de R$ 360,00 (trezentos e 

sessenta reais), aos servidores constante no Anexo Único desta 

Portaria, do Quadro de Pessoal do Município, lotados na Secretaria 

Municipal de Serviços Básicos/SEMUSB, a partir de 01/10/2023, 

conforme ofício nº 218/DIRH/GAB/SEMUSB, de 08/09/2023, e-DOC 

FD9D91F1-e e CBDA11E8-e. 

Anexo Único 

  
Cadastro Nome Cargo 

271924 
ARGEMIRO DA SILVA SANTOS 

JUNIOR 
OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS 

1002318 
JOCENILDO VELOSO DO 

NASCIMENTO 
MOTORISTA DE VEICULOS PESADOS 

41170 RONALDO FLAVIO RAMOS OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS 

  

ALEXEY DA CUNHA DE OLIVEIRA 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:85A771AA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1163/2023  22 DE SETEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o Art. 1º, § 1º, da Lei Complementar n º 658, de 

22/03/2017, publicada no D.O.M n º 5417 de 22/03/2017, alterada 

pela Lei Complementar nº 757 de 11/03/2019, publicada no 

D.O.M.E.R Nº 2414 de 12/03/2019, Lei Complementar nº 786 de 

31/10/2019, publicada no D.O.M.E.R nº 2579 de 01/11/2019, Lei 

Complementar nº 800 de 20/12/2019, publicada no D.O.M.E.R nº 

2614, de 23/12/2019, Lei Complementar nº 812 de 19/02/2020, 

publicada no D.O.M.E.R nº 2656 de 21/02/2020 e Lei Complementar 

nº 840 de 25/01/2021 de publicada no D.O.M.E.R nº 2912 de 

26/02/2021 - prorrogada por meio da Lei Complementar nº 949 de 

31/08/2023, publicada no D.O.M.E.R nº 3551 de 01/09/2023, resolve: 

CONCEDER o Auxilio de Atividade de Mutirão Especial para as 

atividades em vias públicas, no valor de R$ 360,00 (trezentos e 

sessenta reais), ao servidor constante no Anexo Único desta Portaria, 

do Quadro de Pessoal do Município, lotado na Secretaria Municipal 

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável/SEMA, a partir 

de 01/07/2023, conforme ofício nº 206/2023/DRH/DA/SEMA de 

29/06/2023 (e-DOC F8061ADE) e 258D6E7B-e contante no processo 

00600-00039359/2023-01-e. 

Anexo Único 
  
Cadastro Nome Cargo 

168551 JOSENILSON ALVES FERREIRA GARI 

  

ALEXEY DA CUNHA DE OLIVEIRA 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:2B8A8FCA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1164/2023   22 DE SETEMBRO DE 2023 

 


